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전주지곡초등학교



전주지곡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-06-10 예산액 2,439,170,000

제1조  2020학년도 전주지곡초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 2,439,170,000원으로 하며 

세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금

2김인숙 2020년 06월 11일 08시 09분 57초 전라북도교육청 전주지곡초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주지곡초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,439,170 2,035,771 403,399 19.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,464 17,864 0.7

학생복지/교육격차 해소 17,881 765,762 31.3

기본적 교육활동 94,928 364,743 14.9

선택적 교육활동 110,218 701,378 28.7

교육활동 지원 74,030 154,410 6.3

학교 일반운영 32,525 362,580 14.8

학교시설 확충 71,353 71,353 2.9

학교 재무활동 0 1,080 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 390,322 1,556,632 63.8

자체수입 학부모부담수입 0 843,061 34.5

자체수입 행정활동수입 800 7,200 0.2

기타수입 전년도이월금 12,277 32,277 1.3
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,556,632 1,166,310 390,322

1.지방교육자치단체이전수입 1,556,632 1,166,310 390,322

1.교육비특별회계전입금수입 1,556,632 1,166,310 390,322

1.교육비특별회계전입금 1,556,632 1,166,310 390,322

1.학교운영비전입금 651,899 687,609 -35,710 학교기본운영비 : -35,710,000원 * 1교 = -35,710,000

2.목적사업비전입금 334,956 0 334,956
(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

5,250,000원 * 1교 =
5,250,000

(성립전_1추)학교탈의실 설치 지원 : 

6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_1추)수상안전교육 : 30,652,000원 * 1

교 =
30,652,000

(성립전_1추)2020년 흡연예방 금연실천학교 운

영비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)기본급 : 11,300,000원 * 1교 = 11,300,000

(성립전_1추)급식비 : 780,000원 * 1교 = 780,000

(성립전_1추)법정부담금 : 1,396,000원 * 1교 

=
1,396,000

(성립전_1추)맞춤형 복지비 : 500,000원 * 1교

 =
500,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,150,000원 * 

1교 =
18,150,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

15,419,000원 * 1교 =
15,419,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

16,802,000원 * 1교 =
16,802,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 : 10,421,000원

 * 1교 =
10,421,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)혁신학교교육과정운영비 : 

64,000,000원 * 1교 =
64,000,000

(성립전_1추)배움터봉사자활동비 : 6,500,000

원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미회운영

 : 3,650,000원 * 1교 =
3,650,000

(성립전_1추)감염병 확산 대비 긴급 예산 : 

3,480,000원 * 1교 =
3,480,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

3,005,000원 * 1교 =
3,005,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

25,644,000원 * 1교 =
25,644,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,464,000원 * 1교 =
2,464,000

(성립전_1추)학생회실 설치 지원 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 : 11,000,000원 *

 1교 =
11,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)원격교육 운영지원 : 6,690,000원

 * 1교 =
6,690,000

(성립전_1추)장애인고용장려금 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_1추)학교 예술교육지원사업 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교시설교육환경개선 : 

20,383,000원 * 1교 =
20,383,000

(성립전_1추)학교기타운영비지원 : 50,970,000

원 * 1교 =
50,970,000

(성립전_1추)진로동아리 운영지원 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

3.급식비지원금 478,701 478,701 0

4.방과후학교활동비지원금 14,126 0 14,126
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 14,126,000원

 * 1교 =
14,126,000

5.돌봄활동운영비지원금 50,400 0 50,400
(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비지원 : 

50,400,000원 * 1교 =
50,400,000

6.현장체험학습비지원금 26,550 0 26,550
(성립전_1추)현장체험학습프로그램운영 : 

26,550,000원 * 1교 =
26,550,000

2.자체수입 850,261 849,461 800

1.학부모부담수입 843,061 843,061 0

1.수익자부담수입 843,061 843,061 0

1.급식비 113,195 113,195 0

1.급식비 47,405 47,405 0

2.우유급식비 65,790 65,790 0

2.방과후학교활동비 566,550 566,550 0

1.방과후학교활동비 566,550 566,550 0

3.현장체험학습비 107,216 107,216 0

1.현장체험학습비 107,216 107,216 0

4.청소년단체활동비 48,000 48,000 0

1.청소년단체활동비 48,000 48,000 0

5.졸업앨범비 8,100 8,100 0

1.졸업앨범비 8,100 8,100 0

2.행정활동수입 7,200 6,400 800

1.사용료및수수료 3,300 3,000 300

1.사용료및수수료 3,300 3,000 300

1.사용료 3,300 3,000 300 기타사용료수입 : 300,000*1교 = 300,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 3,900 3,400 500

1.이자수입 3,400 3,400 0

1.이자수입 3,400 3,400 0

2.기타행정활동수입 500 0 500

1.기타행정활동수입 500 0 500 기타행정활동수입 : 100,000원*1회= 100,000

폐식용유 매각대금 : 30,000원*10월= 300,000

사서교사 실습비 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 32,277 20,000 12,277

1.전년도이월금 32,277 20,000 12,277

1.순세계잉여금 32,277 20,000 12,277

1.순세계잉여금 32,277 20,000 12,277

1.순세계잉여금 32,277 20,000 12,277 2019학년도 이월금 : 12,277,000원*1교= 12,277,000

세입합계 2,439,170 2,035,771 403,399
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,864 15,400 2,464

1.교직원 복지 및 역량강화 14,400 14,400 0

1.교직원연수 6,500 6,500 0

1.직무연수 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.자율연수 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교직원복지 7,900 7,900 0

1.동호회지원 6,300 6,300 0

1.교직원복지비 6,300 6,300 0

2.교직원문화행사 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.기타 교직원보수 3,464 1,000 2,464

1.교직원대체인건비 3,464 1,000 2,464

1.교원대체인건비 3,464 1,000 2,464

1.기간제교원인건비 3,464 1,000 2,464
(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,464,000원*1교=
2,464,000

2.학생복지/교육격차 해소 765,762 747,881 17,881

1.급식 관리 624,595 595,946 28,649

1.학교급식운영 624,595 595,946 28,649

1.조리원인건비 4,050 4,050 0

1.무기계약직원인건비 4,050 4,050 0

2.급식재료구입비 517,292 488,643 28,649

1.급식용식재료비 517,292 488,643 28,649
(성립전_1추)친환경농산물비 : 25,644,000

원*1교=
25,644,000

(성립전_1추)바이전주 부식비 : 3,005,000

원*1교=
3,005,000

3.우유급식비 65,790 65,790 0

1.우유대금 65,790 65,790 0

4.급식운영비 35,575 35,575 0

1.일반수용비 25,575 25,575 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 10,000 10,000 0

5.대체인건비 1,888 1,888 0

1.기간제직원인건비 700 700 0

2.운영수당 1,188 1,188 0

2.보건관리 63,031 54,971 8,060

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,118 23,212 8,906

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 12,660 12,660 0

1.학생복지비 12,660 12,660 0

3.보건실운영 8,978 6,552 2,426

1.일반수용비 1,830 1,890 -60 감염병예방물품구입 : -60,000원*1회= -60,000

2.학생복지비 4,062 4,062 0

3.비품구입비 3,086 600 2,486 자동제세동기구입 : 2,486,000원*1회= 2,486,000

4.보건교육 3,800 3,800 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 600 600 0

5.[국고]흡연예방교육 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)흡연예방교육 : 1,900,000원

*1회=
1,900,000

(성립전_1추)흡연예방 운영물품 : 550,000

원*2회=
1,100,000

6.코로나19 대응 방역물품 구입 지원비3,480 0 3,480

1.일반수용비 3,480 0 3,480
(성립전_1추)비접촉식 체온계 구입 : 

60,000원*1회=
60,000

(성립전_1추)방역물품 구입 : 1,710,000원

*2회=
3,420,000

2.학교환경위생관리 30,913 31,759 -846

1.먹는물관리 8,183 8,029 154

1.일반수용비 8,183 8,029 154 정수기렌탈비 : 22,000원*7개월= 154,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.방역관리 21,850 22,850 -1,000

1.일반수용비 21,850 22,850 -1,000 공기청정기운영 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.학생복지 78,136 96,964 -18,828

1.교육복지우선 5,250 0 5,250

1.교육복지사업 운영비 5,250 0 5,250

1.운영수당 2,370 0 2,370
(성립전_1추)개인상담프로그램강사비 : 

50,000원*2명*10회=
1,000,000

(성립전_1추)집단상담프로그램강사비 : 

105,000원*6회=
630,000

(성립전_1추)푸드테라피프로그램강사비 : 

32,000원*2시간*5회=
320,000

(성립전_1추)학급지원 강사비 : 105,000원

*4회=
420,000

2.교육운영비 2,880 0 2,880
(성립전_1추)개인상담프로그램검사비 : 

150,000원*1명=
150,000

(성립전_1추)개인상담프로그램간식비 : 

3,000원*2명*10회=
60,000

(성립전_1추)사제멘토링프로그램활동비 : 

30,000원*5팀*5회=
750,000

(성립전_1추)집단상담프로그램간식비 : 

2,000원*6명*6회=
72,000

(성립전_1추)직업체험프로그램차량비 : 

300,000원*1대=
300,000

(성립전_1추)직업체험프로그램체험비 : 

24,000원*25명*1회=
600,000

(성립전_1추)직업체험프로그램간식비 : 

3,000원*25명*1회=
75,000

(성립전_1추)직업체험프로그램식비 : 

7,000원*25명*1회=
175,000

(성립전_1추)푸드테라피프로그램체험비 : 

12,000원*10명*5회=
600,000

(성립전_1추)위기학생 상담 물품지원 물품

구입비 : 7,000원*14명*1회=
98,000

2.학생복지운영 72,886 96,964 -24,078

1.졸업앨범제작 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

2.학생교과서구입 64,786 88,864 -24,078

1.기간제직원인건비 668 668 0

2.교육운영비 64,118 88,196 -24,078 학생교과서구입 : -24,078,000원*1회= -24,078,000

3.기본적 교육활동 364,743 269,815 94,928

1.교과 활동 127,218 69,380 57,838

1.교과활동지원 48,930 39,020 9,910
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1.학습준비물구입 32,730 33,390 -660

1.학습준비물 32,730 33,390 -660 학습준비물구입 : -660,000원*1회= -660,000

2.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

3.기초학력지도 11,000 430 10,570

1.교육운영비 11,000 430 10,570 학습더딤아 지원 : -430,000원*1회= -430,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 : 11,000,000

원*1교=
11,000,000

4.교과전담운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.과학교과활동 11,700 15,800 -4,100

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.학습준비물지원 10,200 14,300 -4,100

1.교육운영비 0 4,100 -4,100 과학주간행사비 : -4,100,000원*1회= -4,100,000

2.학습준비물 10,200 10,200 0

3.[국고]체육교과활동 59,488 6,360 53,128

1.교과운영 6,000 6,000 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

2.[국고]스포츠강사인건비 16,336 360 15,976

1.기간제교원인건비 15,976 0 15,976 (성립전_1추)기본급 : 1,883,260원*6개월= 11,300,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*6개월= 780,000

(성립전_1추)법정부담금 : 1,396,000원*1

교=
1,396,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

년=
500,000

연차수당 : 80,000원*25회= 2,000,000

2.기간제직원인건비 360 360 0

3.학교 탈의실 설치 6,500 0 6,500

1.비품구입비 6,500 0 6,500 (성립전_1추)탈의부스 : 700,000원*7개= 4,900,000
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(성립전_1추)편의시설(평상 등) : 

1,600,000원*1회=
1,600,000

4.수상안전교육운영 30,652 0 30,652

1.교육운영비 30,652 0 30,652
(성립전_1추)수영체험활동 : 30,652,000원

*1교=
30,652,000

4.예술교과활동 2,500 0 2,500

1.학교예술교육지원(연극동아리) 2,500 0 2,500

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)강사비 : 50,000원*2시간*20

주=
2,000,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)동아리 운영물품 : 400,000원

*1회=
400,000

(성립전_1추)간식비 : 2,500원*20명*2회= 100,000

5.외국어교과활동 4,600 8,200 -3,600

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.영어캠프운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.영어학습체험센터활동 0 3,600 -3,600

1.교육운영비 0 3,600 -3,600 차량비 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

2.창의적 체험활동 237,525 200,435 37,090

1.자율활동 46,199 37,159 9,040

1.학생회활동지원 16,399 6,399 10,000

1.일반수용비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)학생자치실 공간혁신 : 

7,000,000원*1회=
7,000,000

2.교육운영비 6,399 6,399 0

3.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학생자치실 물품구입(책상 외

 2종) : 3,000,000원*1회=
3,000,000

2.학예회 4,300 4,500 -200

1.교육운영비 4,300 4,500 -200 운영물품 구입 : -100,000원*2학급= -200,000

3.학급교육활동경비 12,300 12,900 -600

1.교육운영비 12,300 12,900 -600 학급교육활동경비 : -300,000원*2학급= -600,000

4.체육대회 5,820 5,820 0

1.교육운영비 5,820 5,820 0
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5.과학동산운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

6.창의재량운영 3,280 3,440 -160

1.교육운영비 3,280 3,440 -160 창의적체험활동경비 : -80,000원*2학급= -160,000

7.독서논술대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.육상대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.현장체험학습활동 138,566 112,016 26,550

1.현장학습 87,701 61,151 26,550

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 84,701 58,151 26,550
(성립전_1추)수학여행지원비 : 150,000원

*177명=
26,550,000

2.체험활동 50,865 50,865 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 49,065 49,065 0

3.동아리활동 48,600 48,600 0

1.청소년단체활동 48,600 48,600 0

1.교육운영비 48,600 48,600 0

4.진로활동 4,160 2,660 1,500

1.자기이해활동 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0

2.진로동아리 프로그램운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 128 0 128
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*2시간*2회

=
128,000

2.교육운영비 1,372 0 1,372 (성립전_1추)재료비 : 20,000원*30명*2회= 1,200,000

(성립전_1추)물품구입 : 86,000원*2회= 172,000

4.선택적 교육활동 701,378 591,160 110,218

1.방과후학교 운영 677,218 566,550 110,668
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1.방과후학교운영 566,757 541,710 25,047

1.교과프로그램 541,710 541,710 0

1.운영수당 430,860 430,860 0

2.교육운영비 110,850 110,850 0

2.방과후 행정실무사 인건비 10,921 0 10,921

1.무기계약직원인건비 10,037 0 10,037 (성립전_1추)인건비 : 8,137,000원*1교= 8,137,000

(성립전_1추)시간외수당 : 400,000원*1교= 400,000

(성립전_1추)명절휴가보전금 : 1,000,000

원*1교=
1,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

교=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 884 0 884
(성립전_1추)기관부담 4대보험료 : 

884,000원*1교 =
884,000

3.방과후학교 활동비 14,126 0 14,126

1.일반수용비 1,188 0 1,188
(성립전_1추)복사기 임대료 : 99,000원*12

회=
1,188,000

2.운영수당 1,826 0 1,826
(성립전_1추)휴업중 프로그램 강사비 : 

1,826,000원*1교=
1,826,000

3.전기요금 2,612 0 2,612 (성립전_1추)전기요금 : 2,612,000원*1교= 2,612,000

4.교육운영비 8,500 0 8,500
(성립전_1추)방과후학교 운영물품 : 

1,600,000원*5회=
8,000,000

(성립전_1추)방과후 강사 연수지원 : 

250,000원*1회=
250,000

(성립전_1추)방과후 관련 면접 및 간식 : 

250,000원*1회=
250,000

2.돌봄교실운영 110,461 24,840 85,621

1.돌봄교실운영 76,240 24,840 51,400

1.교육운영비 76,240 24,840 51,400
(성립전_1추)위탁운영비 : 2,000,000원*12

회=
24,000,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 26,400,000

원*1회=
26,400,000

돌봄전담사 대체인건비 : 40,000원*25회= 1,000,000

2.돌봄전담사 인건비 34,221 0 34,221

1.무기계약직원인건비 31,120 0 31,120 (성립전_1추)기본급 : 10,938,000원*1교= 10,938,000

(성립전_1추)기본급 : 10,938,000원*1교= 10,938,000

(성립전_1추)근속수당 : 315,000원*1교= 315,000

(성립전_1추)근속수당 : 315,000원*1교= 315,000

(성립전_1추)급식비 : 1,560,000원*1교= 1,560,000

김인숙 2020년 06월 11일 08시 09분 58초 13 전라북도교육청 전주지곡초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)급식비 : 1,560,000원*1교= 1,560,000

(성립전_1추)보전금 : 240,000원*1교= 240,000

(성립전_1추)보전금 : 240,000원*1교= 240,000

(성립전_1추)가족수당 : 660,000원*1교= 660,000

(성립전_1추)가족수당 : 660,000원*1교= 660,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 2,000,000원

*1교=
2,000,000

(성립전_1추)정기상여금 : 900,000원*1교= 900,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 794,000원*1

교=
794,000

2.무기계약직원법정부담금 3,101 0 3,101
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,395,000원*1교=
1,395,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,706,000원*1교=
1,706,000

2.독서활동 24,160 24,610 -450

1.독서활동운영 24,160 24,610 -450

1.도서구입 19,350 19,800 -450

1.교육운영비 6,150 6,600 -450 학급비치도서비 : -450,000원*1회= -450,000

2.도서구입비 13,200 13,200 0

2.도서관운영 2,610 2,610 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.도서구입비 910 910 0

3.독서교실운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

5.교육활동 지원 154,410 80,380 74,030

1.교무업무 운영 21,550 27,370 -5,820

1.교무학사운영 21,550 27,370 -5,820

1.교무학사운영 6,520 8,400 -1,880

1.무기계약직원인건비 900 900 0

2.교육운영비 5,620 7,500 -1,880 교육계획서제작 : -1,880,000원*1회= -1,880,000
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2.교육활동홍보 900 1,200 -300

1.교육운영비 900 1,200 -300
교육과정설명회 물품구입 : -300,000원*1

회=
-300,000

3.입학식 및 졸업식 2,430 2,430 0

1.교육운영비 2,430 2,430 0

4.교육과정평가 1,000 2,340 -1,340

1.여비 0 1,340 -1,340 공무원출장여비 : -1,340,000원*1회= -1,340,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

5.환경정리 10,700 13,000 -2,300

1.일반수용비 10,700 13,000 -2,300 관리실 환경정리비 : -600,000원*1회= -600,000

청소용품구입 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

쓰레기봉투 : -500,000원*1회= -500,000

2.연구학교 운영 64,000 0 64,000

1.연구학교운영 64,000 0 64,000

1.혁신학교운영 64,000 0 64,000

1.교육운영비 59,370 0 59,370
(성립전_1추)학년특색교육과정운영(1학년)

 : 1,100,000원*6개반=
6,600,000

(성립전_1추)학년특색교육과정운영(2학년)

 : 1,000,000원*7개반=
7,000,000

(성립전_1추)학년특색교육과정운영(3학년)

 : 1,000,000원*7개반=
7,000,000

(성립전_1추)학년특색교육과정운영(4학년)

 : 1,000,000원*8개반 =
8,000,000

(성립전_1추)학년특색교육과정운영(5학년)

 : 1,000,000원*7개반=
7,000,000

(성립전_1추)학년특색교육과정운영(6학년)

 : 1,000,000원*6개반=
6,000,000

(성립전_1추)프로젝트학습 운영 : 145,000

원*2회=
290,000

(성립전_1추)학년 학급활동 운영 : 50,000

원*41학급=
2,050,000

(성립전_1추)학생 자치 및 동아리 활동 : 

30,000원*41학급=
1,230,000

(성립전_1추)전문적 학습공동체 동아리 운

영(1학년) : 900,000원*1개학년=
900,000

(성립전_1추)전문적 학습공동체 동아리 운

영(2학년) : 1,000,000원*1개학년=
1,000,000

(성립전_1추)전문적 학습공동체 동아리 운

영(3학년) : 1,000,000원*1개학년=
1,000,000

(성립전_1추)전문적 학습공동체 동아리 운

영(4학년) : 1,100,000원*1개학년=
1,100,000

(성립전_1추)전문적 학습공동체 동아리 운

영(5학년) : 1,000,000원*1개학년=
1,000,000
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(성립전_1추)전문적 학습공동체 동아리 운

영(6학년) : 900,000원*1개학년=
900,000

(성립전_1추)전문적 학습공동체 동아리 운영(영

어전담 및 비교과) : 400,000원*1개학년=
400,000

(성립전_1추)전문적 학습공동체 동아리 운영(체

육전담 및 비교과) : 600,000원*1개학년=
600,000

(성립전_1추)전문적 학습공동체 지원 : 

150,000원*10회=
1,500,000

(성립전_1추)학부모 동아리 운영 : 

400,000원*4개=
1,600,000

(성립전_1추)학무모 연수 및 교육 : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)혁신학교 운영 물품구입 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)교직원 워크숍 운영 : 

600,000원*2회=
1,200,000

2.목적사업업무추진비 4,630 0 4,630
(성립전_1추)학년별 학부모 협의회비 : 

95,000원*14회=
1,330,000

(성립전_1추)전문적 학습공동체 협의회비

 : 150,000원*10회=
1,500,000

(성립전_1추)교육과정 협의회비 : 900,000

원*2회=
1,800,000

3.학습지원실 운영 18,152 11,462 6,690

1.방송실운영 2,500 2,500 0

1.방송실운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.정보화실운영 15,652 8,962 6,690

1.학교정보화지원 15,652 8,962 6,690

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 10,187 3,662 6,525
(성립전_1추)온라인수업운영비 : 130,500

원*50명=
6,525,000

3.비품구입비 3,165 3,000 165
(성립전_1추)온라인수업기자재구입 : 

165,000원*1회=
165,000

4.기타자산취득비 500 500 0

4.교육여건 개선 21,500 21,500 0

1.교육환경개선 21,500 21,500 0

1.PC구입 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

2.교실환경개선 11,500 11,500 0

1.비품구입비 9,300 9,300 0

2.기타자산취득비 2,200 2,200 0
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5.생활지도운영 29,208 20,048 9,160

1.학생생활상담지도 13,338 2,678 10,660

1.학생생활지도 운영 1,188 1,188 0

1.운영수당 1,188 1,188 0

2.배움터자원봉사자 6,500 0 6,500

1.운영수당 6,500 0 6,500
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,500,000원*1교=
6,500,000

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 1,490 510

1.운영수당 1,500 990 510
Wee클래스상담실봉사자수당 : 510,000원*1

회=
510,000

2.교육운영비 500 500 0

4.교통관련 학부모 안전도우미회 운영비3,650 0 3,650

1.여비 150 0 150 (성립전_1추)출장여비 : 10,000원*15회= 150,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500 (성립전_1추)운영용품비 : 875,000원*4회= 3,500,000

2.학교폭력예방 9,690 11,190 -1,500

1.학교폭력관련연수지원 320 1,120 -800

1.운영수당 320 1,120 -800
학교폭력예방교육강의료(학생) : -320,000

원*1회=
-320,000

학교폭력예방교육강의료(교직원) : 

-160,000원*1회=
-160,000

학교폭력예방교육강의료(학부모) : 

-160,000원*1회=
-160,000

인권교육강의료 : -160,000원*1회= -160,000

2.안전한학교환경구축 700 1,400 -700

1.교육운영비 500 1,200 -700
학교폭력예방행사물품비 : -500,000원*1회

=
-500,000

학교폭력예방교육 학습자료 구입 : 

-200,000원*1회=
-200,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.안심알리미서비스 8,670 8,670 0

1.일반수용비 8,670 8,670 0

3.학생안전교육 6,180 6,180 0

1.안전교육 6,180 6,180 0

1.교육운영비 6,180 6,180 0

6.학교 일반운영 362,580 330,055 32,525
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1.시설 장비 유지 278,466 246,519 31,947

1.학교시설장비유지 278,466 246,519 31,947

1.공공요금및제세공과금 106,768 101,728 5,040

1.전기요금 74,940 70,200 4,740 전기요금 : 4,740,000원*1회= 4,740,000

2.상하수도료 20,400 20,400 0

3.기타공공요금 11,428 11,128 300 우편요금 : 30,000원*10개월= 300,000

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 15,218 15,218 0

1.일반수용비 15,218 15,218 0

4.시설일반관리 54,572 45,815 8,757

1.기간제직원인건비 2,400 2,400 0

2.일반수용비 52,172 43,415 8,757 소규모 수선비 : 8,257,000원*1회= 8,257,000

(성립전_1추)장애인 편의시설 수선비 : 

500,000원*1회=
500,000

5.화장실관리 5,150 5,150 0

1.일반수용비 5,150 5,150 0

6.당직관리 3,048 3,048 0

1.일반수용비 3,048 3,048 0

7.청소원인건비 57,810 39,660 18,150

1.무기계약직원인건비 53,559 37,020 16,539 (성립전_1추)기본급 : 11,253,000원*1교= 11,253,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 300,000원*1

교=
300,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*10개월= 1,300,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,247,000원*1교= 1,247,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,439,000원*1교= 1,439,000

2.무기계약직원법정부담금 4,251 2,640 1,611
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,611,000원*1교=
1,611,000

8.경비원인건비 35,700 35,700 0

1.무기계약직원인건비 34,020 34,020 0
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2.무기계약직원법정부담금 1,680 1,680 0

2.학교운영 협력 7,190 6,740 450

1.학교운영위원회운영 3,700 2,000 1,700

1.학교운영위원회운영 3,700 2,000 1,700

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 1,700 0 1,700 탁자 외 1종 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

2.학부모협력 3,490 4,740 -1,250

1.학부모회운영 200 200 0

1.여비 200 200 0

2.학부모교육 2,920 4,020 -1,100

1.운영수당 1,000 1,500 -500 학부모교육강사료 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 720 1,320 -600 학부모동아리활동비 : -600,000원*1회= -600,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

3.학부모상담 370 520 -150

1.교육운영비 120 120 0

2.일반업무추진비 250 400 -150 다과구입 : -150,000원*1회= -150,000

3.학교기관 운영 76,924 76,796 128

1.부서기본운영 76,924 76,796 128

1.교장실운영 11,844 11,916 -72

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 6,800 6,800 0

3.직책급업무수행경비 4,044 4,116 -72 직책급업무추진비 : -72,000원*1회= -72,000

2.행정실운영 37,540 37,340 200

1.일반수용비 29,340 29,340 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 4,900 4,900 0

4.교직원복지비 1,200 1,200 0
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5.교육운영비 1,200 1,200 0

6.일반업무추진비 400 400 0

7.비품구입비 200 0 200 드릴구입 : 200,000원*1회= 200,000

3.교무부운영 26,440 26,440 0

1.일반수용비 11,840 11,840 0

2.여비 13,000 13,000 0

3.일반업무추진비 1,600 1,600 0

4.학교자치운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

7.학교시설 확충 71,353 0 71,353

1.시설확충 및 개선 71,353 0 71,353

1.시설확충및개선 71,353 0 71,353

1.교실바닥수선 20,383 0 20,383

1.시설비 20,383 0 20,383
(성립전_1추)교실바닥보수 : 10,191,500원

*2실=
20,383,000

2.감성UP어울터 조성 20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)감성UP 어울터 조성 : 

20,000,000원*1회=
20,000,000

3.놀이터 바닥 수선 30,970 0 30,970

1.시설비 30,970 0 30,970
(성립전_1추)놀이터 바닥 고무탄성매트 철

거 및 재설치 : 30,970,000원*1회=
30,970,000

8.학교 재무활동 1,080 1,080 0

1.예비비 1,080 1,080 0

1.예비비 1,080 1,080 0

1.예비비 1,080 1,080 0

1.예비비 1,080 1,080 0

세출합계 2,439,170 2,035,771 403,399
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